
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento “La Fisioterapia riparativa e rigenerativa in 
riabilitazione” del Dipartimento di Sanità Pubblica, emanato con D.R. n. 3323 del 
19/10/2020; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica n. 31 del 26/07/2023, con il 
quale il predetto Dipartimento ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di Perfezionamento 
per l’A.A. 2023/2024 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del sopracitato Corso di 
Perfezionamento con la modifica del vigente Regolamento del Corso stesso, con la 
ridenominazione in Corso di Perfezionamento in ”Fisioterapia Dermatofunzionale, 
Riparativa e Rigenerativa”; 

 

VISTA  la Delibera n. 11 del 27/09/2023 (EO n. 972 del 03/10/2023) con la quale il Senato 
Accademico ha approvato, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio, la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno accademico 
2023/2024, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato con la 
ridenominazione dello stesso in Corso di Perfezionamento in ”Fisioterapia 
Dermatofunzionale, Riparativa e Rigenerativa”,; 

 

VISTA  la Delibera n. 069 del 27/09/2023 (EO n. 1046 del 10/10/2023), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente 
Ufficio, ha espresso parere favorevole in merito alla suddetta modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2023/2024, del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi; 

 

VISTA la Nota PG n. 143412 del 15/11/2023 con la quale il Dipartimento di Sanità Pubblica ha 
trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

Il Corso di Perfezionamento “La Fisioterapia riparativa e rigenerativa in riabilitazione” del 

Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, è ridenominato, a decorrere dall'anno accademico 

2023/2024, Corso di Perfezionamento in ”Fisioterapia Dermatofunzionale, Riparativa e Rigenerativa”. 

Il Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento è modificato come da testo allegato al 

presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno accademico 2023/2024, 

sostituisce quello emanato con il D.R. n. 3323/2020, citato in premessa. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 

 Area Affari Generali e Gestione Documentale 
(cartacea e informatica) 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/4752 del 30/11/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1  

 

 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
FISIOTERAPIA DERMATOFUNZIONALE, RIPARATIVA E RIGENERATIVA 

(In vigore dall’A.A. 2023/2024) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON ======================= 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 
 

DURATA: 1 ANNO/750 ORE 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA: 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 30 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA IN UNA 
DELLE SEGUENTI CLASSI (o titoli equiparati): 

• CLASSE LM-41 - Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 
• CLASSE LM-/SNT02 – Lauree Magistrali nelle Scienze delle 

Professioni Sanitarie della Riabilitazione 
• CLASSE LM-/SNT01 – Lauree Magistrali in Scienze 

Infermieristiche e Ostetriche 
 

• CLASSE L/SNT01 Lauree delle Professioni Sanitarie 
Infermieristiche e Professione Sanitaria Ostetrica  

• CLASSE L/SNT02 Lauree delle Professioni Sanitarie della 
Riabilitazione  

 

• Titolo preferenziale: Specializzazione in Medicina Fisica e 
Riabilitativa, Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, 
Dermatologia, Medicina Interna, Chirurgia Generale. 

 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 15 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO  Per Titoli ed esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.200,00 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
partecipazione firmato dal Coordinatore del Corso con 
indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: 
Segreteria didattica del Dipartimento di Sanità Pubblica 
Tel. 081/7463619 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

La Fisioterapia Dermatofunzionale è un approccio clinico della Riabilitazione, volto al trattamento non invasivo delle disfunzioni 
dell’apparato tegumentario (cute, annessi cutanei e sottocute), del sistema linfatico e del sistema vascolare. Le linee guida  per 
la buona pratica APTA (American Physical Therapy Association) del 2001, nella sezione “Integumentary Disorders”, delineano 
e definiscono dettagliatamente gli approcci della Fisioterapia Dermatofunzionale, la quale mira alla stimolazione e al 
rafforzamento delle capacità riparative e rigenerative di questi tessuti attraverso l’utilizzo di tecniche manuali e di terapie 
strumentali.  
Obiettivo didattico del Corso è garantire al discente una formazione approfondita nell’ambito della Fisioterapia 
Dermatofunzionale, facendo riferimento alle più recenti conoscenze ed evidenze scientifiche relative alla Riabilitazione di 
numerosi disfunzioni sia di natura degenerativa che post-chirurgica/post-traumatica. La Fisioterapia Dermatofunzionale 
rappresenta, infatti, un valido aiuto per la gestione di condizioni patologiche altamente invalidanti, quali ustioni, cicatrici, 
ulcere, piaghe, cheloidi, linfedema e insufficienza venosa, e per facilitare il decorso post-operatorio di svariati interventi 
chirurgici. Risultano pertanto essere molteplici i campi di applicazione della Fisioterapia Dermatofunzionale, tra i quali rivestono 
un ruolo di primaria importanza gli esiti post-operatori degli interventi di Chirurgia Plastica e Ricostruttiva e di qualsiasi altra 
branca della Chirurgia, per la gestione dei quali risulta fondamentale la corretta riparazione dei tessuti ed il ripristino 
dell’attività funzionale.  
Il Corso fornirà al discente nozioni non solo sulle tecniche di terapia manuale, che rappresentano la metodica più utilizzata nel 
campo della Fisioterapia Dermatofunzionale, ma anche su sofisticate tecnologie elettromedicali e consolidati strumenti di 
terapia fisica, che spesso vengono associati alle tecniche manuali al fine di ottenere risultati migliori. 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4752 del 30/11/2023



2  

 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Medicina Fisica e Riabilitativa                                                                                                                                MED/34  
Malattie Cutanee e Veneree MED/35 

Diagnostica per Immagini                                                                                                                                    MED/36 

Chirurgia Generale                                                                                                                                                             MED/18 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva                                                                                                                                   MED/19 

Anatomia Umana                                                                                                                                                   BIO/16 

Scienze Infermieristiche e tecniche della Riabilitazione                                                                                 MED/48  

Chirurgia Vascolare                                                                                                                                               MED/22  

Malattie Apparato Locomotore                                                                                                                         MED/33 

Anestesiologia                                                                                                                                                        MED/41  

Scienze Infermieristiche ed Ostetriche                                                                                                                                                                                                     MED/45  

Endocrinologia  MED/13 

Medicina Interna MED/09  
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO:  

Scienze Infermieristiche e Tecniche della Riabilitazione (MED 48) 
Scienze tecniche Mediche Applicate (MED50) 

STAGE / SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Tesi finale 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 250 125 125 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

 
500 

 
110 

 
 390 

TOT. 750  235  515 

   

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE     ORE 

Medicina Fisica e Riabilitativa 
Prof. Bruno Corrado (I) 
Prof. Felice Sirico (I) 

20 

Diagnostica per Immagini Prof.  Alberto Cuocolo (I) 10 

Chirurgia Plastica e ricostruttiva 
Prof. Francesco D’Andrea (I) 
Prof. Fabrizio Schonauer (I) 

10 

Malattie Cutanee e Veneree Prof. Massimiliano Scalvenzi (I) 10 

Chirurgia Vascolare Prof. Umberto Marcello Bracale (I) 5 

Chirurgia Generale Prof. Mario Musella (I) 5 

Anatomia Umana Prof.ssa Franca Di Meglio (I) 5 

Anatomia Patologica Prof. Giancarlo Troncone (I) 5 

Endocrinologia Prof.ssa Silvia Savastano (I) 5 

Malattie Apparato Locomotore Prof. Francesco Smeraglia (I) 5 

Medicina Interna Prof.ssa Maria Giada Masulli (I) 5 

Anestesiologia Prof. Giuseppe Servillo (I) 5 

Medicina Fisica e Riabilitativa Docente Esterno 10 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva Docente Esterno 5 

Malattie Cutanee e Veneree Docente Esterno 5 

Scienze Infermieristiche e Tecniche della Riabilitazione Docente Esterno 5 

Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Docente Esterno 5 

Scienze tecniche Mediche Applicate Docente Esterno 5 
 TOTALE DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI   90 
 TOTALE DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 35 

Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA DOCENTI ESTERNI     110 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA 235 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4752 del 30/11/2023



3  

 
CONSIGLIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Bruno Corrado (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Felice Sirico (Proponente) X  

3 Prof. Francesco Smeraglia (Proponente) X  

4 Dott.ssa Teresa Caione    X 

5 Dott. Felice Picariello    X 

 
 
========================================================================================= 
 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione           18.000,00             60.000,00 

Risorse del Dipartimento                  0                     0 

Finanziamenti pubblici esterni                  0                     0 
Finanziamenti privati esterni                  0                     0 
Totale entrate          18.000,00              60.000,00 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo              900,00                3.000,00 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento              900,00                3.000,00 
Spese per contratti per la didattica e seminari:           14.000,00              27.000,00 
Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica:           0              20.000,00 
Spese di gestione e funzionamento:              200,00               2.000,00 
Spese per attività di promozione:              0                0 
Altro (specificare): Tutor d’aula              2.000,00                5.000,00 
Totale uscite          18.000,00            60.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4752 del 30/11/2023


